Στ. δ'. Ἐντείνας δὲ οἷα τοξότης ἀριστος τόξον, κατεσοῦσι τιτρώσκων εἰς ἔρωτα θεῖον τοὺς βαλλομένους. Ἀναγνωστέον δὲ καὶ « κατεσοῦσι » Ἰσον τῷ,

A glutinatus est in terra venter noster. » Non aliis enim ac terrestribus vescitur.

VERS. 27. Dicit hic et ad Salvatorem, in terræ præcordiis passionis tempore jacentem, ut exurgens auxilium præbeas et redemptionem, dans animam suam redemptionem pro multis \*\*.

Didymi et Eusebii. VERS. 1. — Nonnulli existimaverunt a persona Patris dici canticum de Verbo quod in principio erat apud eum \*\*, quodque quasi ex corde vel e visceribus, ait, eduxit, atque de bono corde verbum prolatum est bonum. Mihi autem videtur hæc ad prophetica referri personam. Quæ enim proxime sequuntur, non similiter hinc de Patre acceptioni consonant. Neque enim de propria lingua Pater dicere potuisset: « Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis; — Speciosus forma præ filiis hominum. » Non enim pulchritudinis præcellentiam ex comparatione cum hominibus accipit. Et paulo inferius ait: « Ideo unxit te Deus oleo lætitiæ. » Non enim dixit: Unxi te ego Deus, sed, « unxi te. » Exinde nobis demonstratum videtur aliam esse quæ hic loquitur personam. Quænam igitur est illa, nisi Propheta, cum senserit in se delapsam Spiritus sancti virtutem? « Eructavit, » exclamat, « cor meum verbum bonum. »

VERS. 2. Scribam quidem dicet Deum Verbum, divina ejus lege in mentibus inscripta; calamum autem velociter scribentis scribæ quem recepit hominem verbum Evangelii scribentem in universa terra, id est in hominis anima.

VERS. 3. Scribentibus et ipsis doctrinas quasdam: sicut enim verbum Evangelii grano sinapis æquiparatum, si cultura fovetur, majus sit humanis verbis, oleribus \*\* ob brevitatem nominatis, ita quæ scribit Dei Verbum proprio calamo magnopere præstant ipsis hominum scriptis. Quandoquidem præ semur generatio fiat, et idcirco turpes exoriuntur cupiditates, censorio verbo opus est, quod gladius vocatur \*\*, ut super semur accinctum dissolutas præcidat voluptates. Salvator igitur secundum hominem, typum optimæ disciplinæ stabiliens propter absolutam puritatem accingitur gladio super semur suum, formam habens et pulchritudinem propter inhærentem innocentiam virtutem. Quod autem sit semur symbolus eorum quæ modo dicimus, jam superius dictum est. Potest Verbum caro factum, ut quidem verbum, gladius esse; ut autem caro, semur, cum exinde sit initium carni. Hic autem, apud quem erat Verbum, omne infirmitate devitata, splendorem divinitatis, speciem et pulchritudinem habere valet.

VERS. 5. Extendens autem, quasi sagittarius optimus, arcum, prospere dirige vulnerans in amorem percussos et vulneratos. Atque etiam legendum

\*\* Matth. xx, 28. \*\* Joan, i, 1. \*\* Marc. iv, 31, 32. \*\* Hebr. iv, 12.

est, « Duc benigne super terram » et similiter A « facilem præsta viam : » et præterea, « Regna super desiderio vulneratos. » Causa autem regni tui, perfectio virtutis est, non in actu solum, sed et in scientia. Quod quidem indicat « propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam. » Regna enim, ait, ad cognoscendam veritatem, et ad mansuetudinem justitiamque stabiliendam iis qui tua sub ditione sunt. « Et deducet te mirabiliter dextera tua. » Qui secundum Deum omnia facit, activa honorum virtute, quæ dextera est, mirabiliter deducitur, hac usus duce in via ad Salvatorem. Ergo et Salvator infra efficiens virtutes, dextera ejus mirabiliter deducitur.

Vers. 6. Turpis est status in malis sedentium, hisque fossi sagittis, sub eum cadunt, id est subjiciuntur ei, atque in ejus potestatem veniunt. Inimici regis Christi omnes peccatores. Cum igitur in corda eorum modo dictæ deveniunt sagittæ, ab inimicitis dejiciuntur, Regis genibus prostrati. Vel stantes in corde inimicorum Regis, in voluntate odii sui confirmati, perfossi sagittis erunt a Christo, corde inimicorum ejus deficientes.

Vers. 8. Quæ vero, si ad unigenitum Dei Filium essent, Filius Dei vigentem ante ipsius adventum iniquitatem odio persecutus, diligens vero post incarnationem suam exortam fide justitiam, tradidit seipsum bona Patris voluntate factum hominem, latitæque unctum oleo, id est sancto Spiritu.

Vers. 10. Reges hic dicuntur qui cum Christo regnant, quorum ipse Rex regnantium. Horum filia per disciplinam factæ sunt, quas docuerunt, animæ; vel potius Ecclesiæ, quæ quidem filia cum sint in honore illius qui celebratur, delectaverunt Christum Regem « a domibus eburneis. » Domus autem eburneas vocabis excelsas theologiis : ebur enim, prout Deus, verbi symbolum est; vocis enim organa sunt et dentes. Domus eburneæ, magnæ scilicet. Postquam enim verbum suum sic magnificentaverunt ut maxima fieret domus speculationum de Deo, mæxæ regum filia ex prædictis eburneis regis delectaverunt Christum.

Vers. 11. Mutatur hic loquentis persona. Deus enim est qui e gentibus Ecclesiam alloquitur, quam et filiam suam vocat. Ait igitur : Meis acceptis verbis, o filia, audi et vide sensum eorum, iisque animum intendo. Multo magis adhuc aurem tuam inclinare voles ad ea plenius et efficacius audienda et exoptanda : consequetur tibi concivium oblivio, nec jam iisdem in gentibus patriaque immorari volueris; oblivisceris etiam domum patris tui, qui te genuit secundum iniquitatem diaboli.